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Bild: Genom att ta bort pirar eller bryggor som idag inte har en funktion, eller genom att fylla igen muddringar som inte 
behövs mera, kan kustlinjen och dess miljöer återställas. Detta har gjorts i Västerbotten i samband med 
fladarestaureringar. För att påskynda återhämtning kan undervattensväxter planteras i områden som har restaurerats 
(bilden i mitten är från en restaurerad flada: Anniina Saarinen. Ortofoton från Metria). 

PROJEKTOMRÅDE 

Västerbottens län, kustområden. Projektområdet omfattar hela Västerbottens län. Kusten i 

Västerbotten är nämligen bland de mest exploaterade i hela Sverige. Från flygbilderna kan man se 

en mosaik av pirar, bryggor och muddringar som har ändrat eller i vissa fall helt eliminerat 

livsmiljöer för vattenlevande organismer. Vissa av dessa anläggningar används inte idag och kan 

därmed rivas bort och återställas. Pirar, byrggor och muddringar finns utspridda i hela länet. 

ORSAK TILL ÅTGÄRDER 

De grunda kustområdena är viktiga områden för biologisk mångfald och utgör livsmiljöer för 

undervattensväxter, kransalger, ryggradslösa djur, fiskar och fåglar. De mer skyddade grunda 

vikarna är naturligt vegetationsklädda och utgör bland annat lekmiljöer för varmvattenfiskar. 

Grunda områden i mer exponerade områden är oftast naturligt vegetationsfattiga men kan utgöra 

lekmiljöer för kallvattenfiskar såsom havslekande sik och harr. Kustnära exploatering har resulterat 

i att dessa miljöer har försvunnit eller påverkats negativt. Bryggor, pirar och muddringar har en stor 

inverkan på hydromorfologin och ekologisk status i kusten. En brygga ändrar vattenströmmar och 

skuggar undervattensvegetationen, vilket resulterar i att vegetationen och dess invånare under 

bryggan minskar eller försvinner. Utöver att en pir eliminerar allt vattenlevande liv på den platsen 

så påverkar den även bland annat vattenströmmarna, vågornas rörelse, bottensubstratet och 

konnektiviteten längs kusten. Muddringar har en stor påverkan på bland annat bottensubstrat och 

sedimentdynamik, grunda vattenområdets morfologi och vågornas rörelse. Ett stort område runt 

omkring själva muddringen påverkas. Därigenom är även påverkan på växtsamhället, 

bottenfaunasamhället och andra vattenlevande organismer stort.  

 



Sidan 2 

Vissa av de befintliga bryggorna, pirarna och muddringarna används inte idag och orsakar därmed 

en förlust av livsmiljöer i onödan. Orsaken till åtgärderna är därmed att återställa livsmiljöer för 

vattenlevande organismer där människans behov har upphört.  

VAD VI VILL FÖRBÄTTRA 

Genom att ta bort gamla pirar och bryggor samt att fylla igen muddringar som inte har någon 
använding idag återställer vi kustens naturlig form och struktur så att vattenlevande organismer som 
borde leva där kan komma tillbaka. Denna effekt ska även förstärkas med hjälp av att plantera 
undervattensväxter och kransalger från närområden till dom platserna där vegetation i naturlig 
tillstånd borde förekomma. Förväntingarna är att dessa grundområden efter restaureringen kan 
fungera naturligt, dvs att växtligheten etablerar sig och återigen kan utgöra livsmiljöer för olika 
organsimer.  

PLANERADE ÅTGÄRDER OCH AKTIVITETER 

Aktiviteterna: 

• Aktivitet 1. Identifiera pirar, bryggor och muddringar som inte längre används  

• Aktivitet 2. Samråd med berörda 

• Aktivitet 3. Sökande av nödvändiga tillstånd (ex. dispens från reservatsföreskrifterna) 

• Aktivitet 4: Åtgärd 1: Utrivning av pirar, minst 1 pir 

• Aktivitet 5: Åtgärd 2: Utrivning av bryggor, minst 1 brygga 

• Aktivitet 6: Åtgärd 3: Igenfyllning av muddringar, minst 1 muddring 

• Aktivitet 7. Åtgärd 4: Plantering av växtlighet i områden där vegetation skulle förekomma i 

naturlig tillstånd. Växter och kransalger från närområdet där de förekommer rikligt samlas 

in i nätpåsar genom snorkling. Dessa planteras i området där en pir eller brygga har tagits 

bort eller där en muddring har fyllts igen. Planteringen görs genom snorkling. 

• Aktivitet 8. Uppföljning 

PLANERAD UPPFÖLJNING  

Området besöks följande år för att se om planteringarna finns kvar och för att se hur vegetationen 
utvecklas under sommaren. Uppföljning fortsätts följande år i mån av möjlighet. Drönare kan 
användas som hjälpmedel.  

I SAMVERKAN MED 

Projektet kan utföras i samverkan med kustkommunerna. 
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